СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с.Сосновка

от  17.04.2014 г.                                                          № 17

О флаге муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области

В соответствии  с Федеральном законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования  Сосновское сельское поселение  Карсунского района Ульяновской области, Совет депутатов решил:

1. Установить флаг муниципального образования Сосновского сельского поселения в качестве официального символа муниципального образования Сосновское сельское поселение.

2.  Утвердить Положение «О флаге муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области» (прилагается).

3. Направить настоящее решение и приложение «О флаге муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области» Главе муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области для подписания, обнародования и размещения на официальном сайте муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области.

4. Представить настоящее решение в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения флага муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области в Государственный геральдический Регистр Российской Федерации.

5.Решение Совета депутатов муниципального образования Сосновское сельское поселение от 03.03.2006 г. № 4 «Об утверждении Положения о гербе и флаге» считать утратившим силу.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования

Сосновское сельское поселение                                     Абубекиров Р.К.

Приложение к решению

Совета депутатов

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

от     17.04.2014 г. №  17

Положение

«О флаге муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области»

Настоящим положением устанавливается флаг  муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района  Ульяновской области, его описание и порядок официального использования.

1.    Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области (далее – флаг Сосновского сельского поселения) составлен на основе герба Сосновского сельского поселения по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага Сосновского сельского поселения хранятся в администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага Сосновского сельского поселения

2.1. Флаг Сосновского сельского поселения является официальным символом муниципального образования Сосновское сельское поселение.

2.2. Флаг Сосновского сельского поселения подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага Сосновского сельского поселения

3.1. Описание флага Сосновского сельского поселения:

«Прямоугольное двухстороннее полотнище  синего цвета с отношением ширины к длине 2:3, несущее по нижнему краю полосу красного цвета, расширяющуюся от середины (2/9 ширины полотнища) к краям (4/9 ширины полотнища). В центре синей части полотнища изображена золотая сосна с тремя красными шишками. Поверх границы частей полотнища положены перекрещенные белые чеканы, остриями вверх (фигуры из герба Сосновского сельского поселения)».

3.2. Обоснование символики флага Сосновского сельского поселения.

Флаг разработан на основе герба Сосновского сельского поселения.

Символика флага Сосновского сельского поселения многозначна:

- сосна – гласный символ названия поселения, имеющего на своей территории многочисленные сосновые боры. Как вечнозеленое растение сосна является символом постоянства, долголетия, неувядающей силы;

- три сосновые шишки – аллегория трех населенных пунктов (села Сосновка и Уразовка и деревня Ермаки), составляющих единое поселение;

- перекрещенные чеканы, фигуры из флага Карсунского района, символизируют неразрывную связь поселения и района, в который поселение входит. Добавление фигур из герба района создает визуально индивидуальный образ Сосновского сельского поселения как поселения именно Ульяновской области, поскольку название Сосновское широко распространено в различных регионах России.

Голубой цвет (лазурь) – символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Красный цвет (червлень) – символ труда, мужества, жизнеутверждающей силы, красоты и праздника.

Желтый цвет (золото) – символ высшей ценности, величия, богатства, урожая.

Белый цвет (серебро) – символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения.

3.3. Авторская группа.

Идея: Константин Моченов (Химки).

Художник и компьютерный дизайн:  Анна Гарсия (Москва).

Обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения флага Сосновского сельского поселения

4.1. Воспроизведение флага Сосновского сельского поселения, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. настоящего Положения.

Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования флага Сосновского сельского поселения

5.1. Флаг Сосновского сельского поселения поднят постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- официальных представительств Сосновского сельского поселения за пределами Карсунского района, Ульяновской области, Российской Федерации.

5.2. Флаг Сосновского сельского поселения установлен постоянно в зале заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Флаг Сосновского сельского поселения поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5.4. Флаг Сосновского сельского поселения может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.5. В знак траура к верхней части древка флага Сосновского сельского поселения крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Сосновского сельского поселения, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.6. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации  (или флага Ульяновской области) и флага Сосновского сельского поселения флаг Сосновского сельского поселения располагается справа (если стоять к флагам лицом) (размещение флагов: 1-2).

5.7. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации (1), флага Ульяновской области (2) и флага Сосновского сельского поселения (3), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ульяновской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Сосновского сельского поселения (размещение флагов: 2-1-3).

5.8. При одновременном размещении четного числа флагов (например, 8-ми), Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ульяновской области (2), слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Карсунского района (3). Справа от флага Ульяновской области располагается флаг Сосновского сельского поселения (4). Остальные флаги располагаются далее поочередно слева и справа в порядке ранжирования  (размещение флагов: 7-5-3-1-2-4-6-8).

5.9. При одновременном размещении нечетного числа флагов (например, 9-ти), Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ульяновской области (2), справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Карсунского района (3). Слева от флага Ульяновской области располагается флаг Сосновского сельского поселения (4). Остальные флаги располагаются далее поочередно справа и слева в порядке ранжирования (расположение флагов: 8-6-4-2-1-3-5-7-9).

5.10. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флага Карсунского района, флага Сосновского сельского поселения размер флага Сосновского сельского поселения не может превышать размеры других флагов.

5.11. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флага Карсунского района, флага Сосновского сельского поселения высота размещения флага Сосновского сельского поселения не может превышать высоту размещения других флагов.

5.12. Допускается размещение изображения флага Сосновского сельского поселения на:

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета депутатов; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.13. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага Сосновского сельского поселения, бланков и иных носителей изображения флага Сосновского сельского поселения устанавливается администрацией Сосновского сельского поселения.

6. Порядок использования флага Сосновского сельского поселения

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности

6.1. Порядок использования флага Сосновского сельского поселения предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага Сосновского сельского поселения устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага Сосновского сельского поселения с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом Сосновского сельского поселения влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага Сосновского сельского поселения каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Ульяновской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ульяновской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром раздела 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования флага Сосновского сельского поселения принадлежит органам местного самоуправления Сосновского сельского поселения.

8.3. Флаг Сосновского сельского поселения с момента утверждения его Советом депутатов согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации объектом авторского права не является.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Сосновского сельского поселения.

Приложение

к Положению «О флаге

муниципального образования

Сосновское сельское поселение

Карсунского района

Ульяновской области»

от  17.04.2014 г. № 17

РИСУНОК ФЛАГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(лицевая сторона)

(оборотная сторона)